Institutiones philosophicae, Ethica, cap. I, obi. II, pp. 29-30, Neapoli, 1890.

293. *Patet denique falsitas positionis kantianae.* Nam praeter difficultates aliarum formarum praecedentium, quas cumulas habet, omnino falsum est dicere beatitudinem per prius seu formaliter consistere in delectatione, ut constat ex dictis in articulo praecedenti; falsum est etiam conflictum adesse inter sanctitatem seu honestatem supremam et beatitudinem sive supremam delectationem, nam delectatio spiritualis, quae pura et suprema delectatio est, tantum abest ut opponatur honestati, eique incompatibilis sit, ut potius ad eam necessario et per se sequatur veluti proprietas eius. Error Kantii procedit ex eo, quod bonum honestum et bonum delectabile spirituale concepit *univoce*, quasi opponerentur et dividerentur ut duae *res* et non ut duae *rationes* seu modi unius rei, ut accidit in his quae *analogice* dividuntur \ Quem errorem iam pridem S. Thomas praeoccupaverat scribens: <nec illa duo sunt consideranda quasi duo bona, sed quasi unum bonum: sicut enim ex perfectione et perfectibile fit una res perfecta, ita ex delectatione et operatione fit una operatio perfecta, quae est felicitas, cum delectatio sit operationis perfectio»¹. Conflictus inter honestatem et delectationem solum adesse potest, si nomine delectationis exclusive intelligatur delectatio sensibilis seu carnalis, ut epicurei intelligebant: at haec est minima et imperfectissima delectatio, quae in beatitudine non includitur necessario; licet contingenter seu accidentaliter et debita mensura regulata ad normas honestatis, ad beatitudinem accidentalem utcumque concurrere possit, sicut et cetera bona corporalia. Sed de his infra, q. 4, 2a. 5-7, redibit sermo.

§ II

NUM HOMINIS BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSISTAT IN ALIQUO BONO ANIMAE

294. CONCLUSIO: *Beatitudo hominis obiectiva supernaturalis non consistit in aliquo bono naturali animae.*

¹ 1,5,6 ad 2.

² *IV Sent.*, d. 49, 3, 4 q^o. 3.

295. *Prob. A.* Haec conclusio patet *in primis ex hucusque dictis*. Si enim beatitudo hominis naturalis obiectiva non consistit in aliquo bono naturali animae, propter huius imperfectionem, multo minus potest consistere beatitudo supematuralis, quae altioris ordinis est.

B. Deinde, quia est propositio per se nota. Ponere enim beatitudinem *supematuralem* obiectivam in aliquo bono *naturali* animae, est aequivalenter dicere beatitudinem *supernaturalem esse naturalem*; quod est contradictio in adiecto.

296. *C. Iuvat tamen, tertio, eam ex propriis demonstrare, hoc est, tum ex auctoritate divina, tum ex ratione theologica.*